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Mer behövs för att stärka barns
rättigheter i föräldrabalken

Rädda Barnen har svarat på remissen Tryggare hem för barn (SOU 2022:71).
Utredningen har haft i uppdrag att se över delar av föräldrabalkens regler om
vårdnadsöverflyttning och adoption för barn placerade i familjehem.
Utredningen har även sett över frågor som rör stärkt skydd för barn i
föräldrabalken när det kommer till umgänge – särskilt när det finns uppgifter
om våld eller annan allvarlig kränkning. 

De konkreta förslag som tas upp i utredningen kopplat till umgänge handlar
primärt om att det inte går att fastställa situationer där umgänge aldrig ska
ske, utan att det behövs göras utifrån en helhetsbedömning för barnet.
Utredningen föreslår också en bredare syn om vilka omständigheter som ska



tas i beaktande i processer kring umgänge samt förslag kring
riskbedömningar. Utredningen tar även upp möjligheten till
utbildningsinsatser för domstolar.

Sammanfattningsvis ser Rädda Barnen att förslagen som presenteras är långt
ifrån tillräckliga för att stärka barns rättigheter i föräldrabalken. Det behövs
större och mer övergripande förändringar för att säkerställa att barn ses som
rättighetsbärare i föräldrabalken.

Här följer Rädda Barnens viktigaste synpunkter:

Rädda Barnen hade önskat en översyn av föräldrabalken kopplat till barns
rättigheter – i synnerhet när det kommer till processer som rör vårdnad,
boende och umgänge. Rädda Barnen anser att det behövs en bredare översyn
över hur barns rättigheter kan stärkas i föräldrabalken. Rädda Barnen ser inte
hur de förslag som framkommer i utredningen kommer leda till en förändring
föräldrabalken för att skydda barn i utsatta situationer. Rädda Barnen hade
både önskat bredare direktiv till utredningen för en sådan översyn och mer
långtgående förslag än de som framkommit.

De förslag som presenteras i utredningen bedöms av Rädda Barnen som
otillräckliga för att säkerställa skydd för barn i föräldrabalken. Rädda Barnen
ser behov av att utreda barns rätt att få vara egen part i samtliga processer
som rör vårdnad, boende och umgänge samt även deras rätt till juridiskt
ombud. Detta är frågor som inte tas upp i utredningen, vilket Rädda Barnen
beklagar.

Även när det kommer till utredningens förslag om barn i familjehem så
bedömer Rädda Barnen dem vara alltför fragmentariska. Just nu pågår flera
utredningar kring barn i samhällets vård. Det leder till flera parallella
processer, där det inte finns någon samordning däremellan.

Sammantaget kan Rädda Barnen konstatera att de parallella processer och
utredningar som sker tenderar att leda till enskilda och otillräckliga förslag
som saknar helhetssyn – vilket leder till minskade förutsättningar att stärka
skyddet för barn.

Rädda Barnen hade önskat en bredare översyn kring all lagstiftning och
reglering som rör barn i samhällets vård, samt vid vårdens upphörande.



Rädda Barnen är en politiskt och religiöst obunden folkrörelse med verksamhet
både i Sverige och internationellt. Med Barnkonventionen som grund arbetar vi
för att barn ska få det bättre och för att barns rättigheter ska respekteras.
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